
Bæredygtighedsværktøj #2 
Navn:	Fremtidsværksted	

Hvilke	

bæredygtighedsudfordringer	

relaterer	værktøjet	sig	til?	

Dette	 er	 svært	 at	 svare	 på,	 da	 værktøjet	 ikke	 har	 et	 fokus	 på	

bæredygtighed	i	sig	selv,	men	et	fokus	på	praksisændring	hen	til	den	

gode	praksis.	Dog	kan	man	i	sit	arbejde	med	et	fremtidsværksted	fra	

start	 af	 ligge	 op	 til	 at	 den	 gode	 praksis	 er	 en	 bæredygtig	 praksis.	

Dermed	 kan	 værktøjet	 relatere	 sig	 til	 alle	

bæredygtighedsudfordringer,	 og	 i	 sin	 grundform	 er	 et	 bæredygtigt	

fokus	ikke	en	selvfølge.	Derfor	er	det	også	noget	du/i	skal	inddrage	i	

det	i	jeres	projekt,	hvis	i	ønsker	at	arbejde	med	dette	værktøj.	

Hvad	 kan	 værktøjet	 bidrage	

med?	

Værktøjet	kan	bidrage	til	en	praksisændring	i	en	social	arena/gruppe.	

Dette	 kunne	 være	 en	 arbejdsplads,	 husstand,	 frivilligcenter	 mm.	

Samtidig	kan	det	bidrage	med	en	fællesskabsfølelse	for	de	mennesker	

der	 indgår	 i	 værkstedet	og	 lette	ændringen	på	praksis,	da	 typen	af	

ændring	i	høj	grad	bliver	at	definere	at	værkstedets	deltagere.	Derfor	

er	forudsigeligheden	af	hvad	der	kommer	ud	af	et	fremtidsværksted	

også	relativt	lille.	

Hvad	går	værktøjet	ud	på?	 Kort	 opridset	 så	 er	 et	 fremtidsværksted	 en	 planlagt	

forandringsproces.	Der	er	nogle	klare	trin	i	udviklingen,	hvor	det	som	

projektansvarlig	 i	 høj	 grad	 handler	 om	 at	 guide	 processen.	 Først	

inddrages	 alle	 involverede	 til	 et	 stort	 møde.	 På	 mødet	 fastslår	

deltagerne	 først	 (ofte	 i	 grupper)	 hvad	den	 gode	 praksis	 er.	 Ofte	 er	

dette	værktøj	brugt	til	arbejdsmiljø,	men	den	kan	selvfølgelig	bruges	

på	meget	mere.	Når	det	gode	er	fastslået	og	der	er	konsensus	omkring	

det,	starter	processen	forfra.	Nu	skal	deltagerne	dog	ikke	beskrive	det	

gode,	 men	 hvordan	 den	 nuværende	 praksis	 er.	 Når	 der	 er	 skabt	

konsensus	om,	hvordan	den	nuværende	praksis	er	starter	den	sidste	

fase.	Her	skal	deltagerne	så	snakke	sig	frem	til	hvordan	de	mener	man	

kan	gå	fra	den	nuværende	praksis	til	den	gode	praksis.	

Efter	der	er	skabt	konsensus	om	de	tre	elementer	(hvad	er	det	gode,	

hvordan	er	det	lige	nu,	og	hvordan	kommer	vi	hen	til	det	gode)	indgås	



der	en	aftale	om	at	man	i	fællesskab	arbejder	hen	imod	det	gode.	Dette	

er	 så	 og	 sige	 grund	 elementerne	 i	 et	 fremtidsværksted,	 men	

efterfølgende	 er	 der	 ofte	 behov	 for	 opsamlingsmøder	 for	 at	 sikre	

forandringen	sker	og	for	at	holde	motivationen	oppe	til	ændringen.	

Hvordan	kan	det	anvendes?	 Fremtidsværktøjet	 kan	 anvendes	 som	 en	 proces	 i	 guider.	 Det	 kan	

anvendes	ved	at	man	planlægger	en	række	møder	med	den	gruppe	

hvor	man	ønsker	der	 skabes	 en	praksisændring.	Dog	er	det	 vigtigt	

gruppen	også	selv	ønsker	forandringen,	da	det	i	sidste	ende	er	dem	

der	skaber	den,	men	jeres	rolle	er	at	give	dem	værktøjerne	til	det.	

Brugbare	 kilder	 til	 dybere	

indsigt	i	værktøjet	

Se	evt.	http://www.utopiskehorisonter.dk/fvintro.htm	

 


